
Projekt:

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu

Registrační číslo: CZ.1.07/2.3.00/09.0209

Univerzita Palackého v Olomouci
Fakulta tělesné kultury

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České Republiky



www.biomechanikapohybu.upol.cz



Nové trendy v biomechanické analýze 
pohybu

Zdeněk SVOBODA
Miroslav JANURA

na 2. ročníku mezinárodní konference

„FYZIOTERAPIE 2011 – Vývoj metod, konceptů a technik ve fyzioterapii“

Čelákovice, 19. 5. 2011

PŘÍSPĚVEK V RÁMCI PUBLICITY PROJEKTU



Vědecké poznatky a praxe

Odborná
periodika

Věda Praxe

Odborná
setkání

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Zdroje informací
ISI web of knowledge (www.isiknowledge.com)
- články publikované v nejprestižnějších časopisech
- evidence citací

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)

http://www.isiknowledge.com/�


Mezioborové vztahy biomechanika
Počty publikací, které jsou evidovány na web of science v 

letech 2008 až 2010 při zadání slova „biomechanics“ 
(celkem 5106 článků)

• biomedicíncké inženýrství (1225)
• ortopedie (1034)
• sportovní vědy (1004)
• biofyzika (568)
• chirurgie (422)
• klinická neurologie (304)
• rehabilitace (238)
• neurovědy (193)
• biologie (163)
• fyziologie (131)

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Mezioborové vztahy rehabilitace
Počty publikací, které jsou evidovány na web of science v 

letech 2008 až 2010 při zadání slova „rehabilitation“ 
(celkem 20 520 článků)

• rehabilitace (5346)
• sportovní vědy (2603)
• klinická neurologie (2108)
• ortopedie (1399)
• neurovědy (1370)
• chirurgie (1198)
• psychiatrie (821)
• interna (787)
• biomedicíncké inženýrství (696)
• veřejné zdraví (691)

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



3D kinematická analýza
Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Kinematická analýza - výhody

• zpřesnění měření

Vysoké rozlišení umožňuje správně identifikovat relativně 
malé pohyby ve velkém prostoru

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Kinematická analýza - výhody

• hodnocení pohybu v různých rovinách 
– flexe, extenze
– rotace
– abdukce, addukce

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Kinematická analýza - výhody

• hodnocení detailů
– Oxfordský model nohy

– mimika obličeje

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Kinematická analýza - výhody

• získávání dat v online režimu

• časově méně náročné 
zpracování umožňující 
rychlejší přenos poznatků do 
praxe

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Kinematická analýza - výhody

• Při současném měření reakční síly 
podložky hodnocení momentů síly a 
výkonu v kloubech

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Dynamická analýza chůze

Frea

Fsva

Fsva

FreaDynamografie

Dynamická 
plantografie

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Výhody dynamografie
• vyšší přesnost

• hodnocení reakční síly ve třech 
směrech vertikální, anteroposteriorní, 
mediolaterální

• umožňuje výpočet momentů kloubech

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Výhody dynamické plantografie
• hodnocení různých částí chodidla
• měření v obuvi (tlakové stélky)
• měření tlaku v lůžku protézy
• rozmanitost měřených úloh

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Rehabilitace a analýza chůze 
ve vědeckých studiích

• Efekt cvičení na provedení chůze u osob s různým postižením 
(roztroušená skleróza, parkinsonova choroba, …)

• Srovnání různých rehabilitačních postupů

• Komplexní přístup k hodnocení rehabilitace (biomechanické, 
fyziologické a další funkční parametry)

• Přehledové studie: systematický přístup, jasně stanovená kritéria 
výběru publikací

1. ESnook EM, Motl RW. (2009). Effect of Exercise Training on Walking Mobility in Multiple Sclerosis: A Meta-Analysis. Neurorehabilitation and
neural repair, 23(2), 108-116.
2. Fisher BE, Wu AD, Salem GJ, et al. (2008). The effect of exercise training in improving motor performance and corticomotor excitability in 
people with early Parkinson's dinase. Archives of physical medicine and rehabilitation, 89(7), 1221-1229.
3.  Ng MFW, Tong RKY, Li LSW. (2008). A pilot study of randomized clinical controlled trial of gait training in subacute stroke patients with
partial body-weight support electromechanical gait trainer and functional electrical stimulation - Six-month follow-up. Stroke, 39( 1), 154-160.
4. Crowther RG, Spinks WL, Leicht AS, et al. (2008). Effects of a long-term exercise program on lower limb mobility, physiological responses, 
walking performance, and physical activity levels in patients with peripheral arterial dinase. Journal of vascular surgery,  47(2), 303-309.
5. Mehrholz J, Friis R, Kugler J, et al. (2010). Treadmill training for patients with Parkinson's disease. Cochrane database of systematic reviews, 

 

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Měření síly segmentů těla

• Izometrické

• Izokinetické

?

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Posturografie

• Statická
• Dynamická
• Využití zpětné vazby
• Funkční testy

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Posturografie  - dynamická stabilita

• podtrhy plošin
• limity stability

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Posturografie  - zpětná vazba

Trénink rovnováhy pomocí zpětné vazby
• využití zrcadla1 – zmenšení plochy 

charakterizující pohyb COP

1     Hlavackova P, Fristios J, Cuisinier R, Pinsault N, Janura M, Vuillerme N. (2009). Effects of Mirror 
Feedback on Upright Stance Control in Elderly Transfemoral Amputees. Archives of Physical 
Medicine and Rehabilitation, 90(11), 1960-3.

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Vizuální zpětná vazba

• princip – vizualizace záznamu ze silové plošiny
• zpětnovazebný signál představuje posun COP 

zobrazený v reálném čase na monitoru
• informace o aktuální pozici COP → lepší kontrola pozice 

COP

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Auditivní zpětná vazba
Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Taktilní zpětná vazba

• stimulace v oblasti zápěstí – hodinky
• stimulace v oblasti pasu – opasek
• stimulace v oblasti jazyka (Vuillerme et al., 2007)

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Posturografie  - funkční testy

Horak, F, Wrisley DM, Frank J. (2009). The Balance Evaluation Systems Test (BestTest) to 
Differentiate Balance Deficits. Physical Therapy, 89(5), 484-498.

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Rovnováha a chůze

1     Hausdorff JM, Rios DA, Edelberg HK. (2001). Gait variability and fall risk in community-living older 
adults: A 1-year prospective study. Archives of Physical Medicine and Rehabilitation, 82(8), 1050-
1056.

2     Vanicek N, Strike S, McNaughton L, Polman R. (2009). Gait patterns in transtibial amputee fallers 
vs. non-fallers: biomechanical differences during level walking. Gait and Posture, 29, 415-20.

Jak diagnostikovat zvýšené riziko pádů?

Prospektivní studie
• Variabilita trvání krokového cyklu je u osob, které ve zkoumaném 

období neutrpěly pád je významně nižší1

• Osoby s amputací, které utrpěly pád, mají2:
– vyšší první maximum vertikální složky reakční síly a rychlost dosažení 

tohoto maxima na postižené končetině,

– menší absorpci energie v koncovém stoji a větší absorpci energie ve 
stojné fázi v hlezenním kloubu na nepostižené končetině

– větší variabilitu trvání stojné fáze na nepostižené končetině.

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)



Děkuji Vám za pozornost.

Sofistikovaná biomechanická diagnostika lidského pohybu (CZ.1.07/2.3.00/09.0209)


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Vědecké poznatky a praxe
	Zdroje informací
	Mezioborové vztahy biomechanika
	Mezioborové vztahy rehabilitace
	3D kinematická analýza
	Kinematická analýza - výhody
	Kinematická analýza - výhody
	Kinematická analýza - výhody
	Kinematická analýza - výhody
	Kinematická analýza - výhody
	Dynamická analýza chůze
	Výhody dynamografie
	Výhody dynamické plantografie
	Rehabilitace a analýza chůze �ve vědeckých studiích
	Měření síly segmentů těla
	Posturografie
	Posturografie  - dynamická stabilita
	Posturografie  - zpětná vazba
	Vizuální zpětná vazba
	Auditivní zpětná vazba
	Taktilní zpětná vazba
	Posturografie  - funkční testy
	Rovnováha a chůze
	Snímek číslo 27

